25 Furtum potest esse grave peccatum in pluribus casibus, etiamsi materia furata in se sit levis. Primo, si materia furata sit domino valde proficua, ut sartoriacus, quam unicam habet, nec habere aliam potest, qua se alat. Lessius lib. 2. cap. 12. num. 33. & communis aliorum. Secundo, si in furando rem levem fuerit intento furandi notabilem quantitatem, si adfuerit copia, & commoditas. Communis. Tertio, si materia levis fuerit furata in finem mortaliter peccaminosum. Communis. Quarto, si materia levis furetur domino valde pauperi, & indigenti. Communis. Quinto, si dominus habuerit justum, & rationabilem quemdam speciale affectum ad talem rem, ob cujus ablationem periculum sit, ne tamquam nimis iracundus prorumpat in mortales blasphemias, seu alias colerice mortaliter peccet, cum modo tamen fur ante furtum habuerit sufficientem cognitionem de tali speciali affectu, & periculo. Communis. Sexto, si res auferatur cum notabili violentia. Communis.

26 Furtum non committitur in pluribus casibus, quamvis aliena surripiantur. Primo non committitur, cum quis auferat rem alterius sciens illum, etiamsi sit, non tamen debere esse invitum rationabiliter. Communis. Secundo non committitur furtum, cum quis auferat aliena ipso Deo supremo rerum omnium domino facultatem dante, qua ratione Israelitae spoliaverunt Aegyptios. Communis. Tertio non committitur, cum quis auferat gladium a furioso, vel aliis occisuro. Communis. Quarto non committitur, cum quis auferat libros hereticos a non habentibus legendi facultatem. Communis. Quinto non committitur, cum uxor v. g. auferat a marito pecunias, ne ludis, aut comessionibus prodigat, aut vinum, ne inebrietur. Communis. Sexto non committitur, cum quis accipit rem alienam, tamquam sibi debitam ob justam compensationem. Communis. Septimo non committitur, cum quis pro se, vel pro alio in extrema necessitate constituto alienum accipit, quantum necessarium est ad sustentationem, sed de hoc infra. In his enim, & similibus casibus dominus esset irrationabiliter invitus sibi rem talem auferri. Sic communis Doctorum. Vera Auctor scribit; cave vero, ne putes retinere sed illas hominem posse, nec ad restitutionem, vel compensationem teneri, jam remoto periculo, vel sublata necessitate: Vide explicationes aliis in locis.

27 In extrema necessitate licitum est auferre rem alienam, quatenus ad eam sublevandam necesse est, adeo ut talis neque furtum committat, neque peccet; Communis cum S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 7. Scoto in 4. dist. 15. q. 2. ad 5. & habetur ex cap. Exiit §. Nec quidquam, de verb. signific. in 6. ibi: "Nec jure poli in extrema necessitatis articulo ad providendum sustentationi naturae via omnibus extrema necessitate detentis concessa praeccluditur, cum ab omni lege extrema necessitas sit exempta." Et ratio est, quia in extrema necessitate constitutus habet jus naturale, immo & obligationem conservandi vitam, adeoque etiam sibi applicandi media necessaria; neque per hoc furatur, quia ille, cui surripit, non est, nec potest esse rationabiliter invitus, quia in extrema necessitate omnia sunt communia quoad

jus utendi in ordine ad conservationem vitae; de ratione autem formali furti est, quod fiat domino rationabiliter invitus, ut patet ex ejus definitione. Unde cum dominus in tali extrema necessitate nequeat esse rationabiliter invitus, talis surripiens bona alterius non dicitur furari, ut notant communiter Doctores cum S. Thom. 2. 2. quest. 65. art. 5. In extrema necessitate si quis non possit per se ipsum aliena auferre ad sibi subveniendum, potest ejus loco quivis alius ex propriis subvenire non potens, uti habet communis cum D. Thom. 2. 2. quest. 66. art. 7. ad 3. & Scoto loc. cit. Tunc enim surripiens est veluti instrumentum indigentis. Si dominus, aut detinens bona sit in pari necessitate, non potest extreme egens, neque alius pro eo surripere ipsi domino, aut detinenti, quia tunc duplici jure res illa domino, aut detinenti debetur, primo propter aequalem extremam necessitatem, secundo propter dominium, & possessionem; in pari enim causa melior est conditio possidentis; Sic Scotus in 4. dist. 15. q. 2. ad 5. & communis aliorum.

In gravi dumtaxat necessitate non est licitum aliena surripere, colligitur ex cap. Si quis 3. de furtis, ibi: "Si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poeniteat hebdomadas tres;" ubi, ut vides, famas, & nuditas supponuntur surripiens necessitatem, & quidem valde gravem, unde si hac necessitate non obstante talis surripiens censetur penitentia dignus, cum poenitentia supponat peccatum, censetur non excusari a furto peccaminoso. Hinc justissime ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. fuit damnata sequens propositio 36. in ordine, ibi: Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Ita conformiter Doctor Subtiliss. loc. cit. Mastrius disput. 9. theolog. moral. num. 31. appellant hanc sententiam communiorum, & veriorum, & Sporer loc. cit. num. 105. vocans eam verissimam, La Croix loc. cit. num. 955. & alii passim, quamvis nonnulli apud Lugonem disp. 26. de justit. & jure n. 153. Dianam part. 2. tr. 3. Miscellan. resol. 29. & apud Sporer loc. cit. n. 104. male oppositam, sententiam probabilem censuerint. Si tamen necessitas gravis sit urgens, adeo ut adsit simul periculum labendi in necessitatem extremam, ut si morbus gravis probabiliter sit futurus lethalis, aut perpetuus, nisi remedio tempestivo ei occurratur, si quis sit in probabili periculo incendiendi in captivitatem, vel infamiam gravissimam, nisi equo alieno adjutus elabatur, & his similia: tunc licitum est surripere necessaria ad illam necessitatem sublevandam, quia tunc censetur extrema esse moraliter praesens, cum sit proxima, aut haec sit illi aequalens; pari enim modo naturae indulgentum est, ut gravem necessitatem, quae facile vergit ad extremam, aequae ac ipsam extremam necessitatem, a se quisque, quoque modo potest, avertat; Lugo loc. cit. num. 154. Lessius num. 71. Sporer loc. cit. num. 103. Haunold. de justitia tom. 1. tract. 2. a. num. 347. Carden. in 2. Crisi d. 23. num. 17. & fulsius in 1. Crisi dist. 80. La Croix loc. cit. num. 957. Tamburin. lib. 8. tract. 2. c. 9. §. 1. ubi dicitur hanc sententiam esse certam. Si tota republica sit in necessitate gravi, possunt licite auferri a divitibus superflua, quae necessaria sunt ad rempublicam sublevandam. Et ratio est, quia necessitas gravis reipublicae aequivalet, immo superat necessitatem, quam haberet unus privatus, ut cum S. Thoma, & aliis docet Carden. loc. cit. num. 16. La Croix loc. cit. n. 956.

Qui in extrema necessitate rem alienam abstulit, & pro sua indigentia absumpsit; quamvis postea ad meliorem, & pinguiorem fortunam devenit, nunquam tenebitur restituere; Sic Scotus in 4. dist. 15. q. 2. & communis aliorum. Et ratio est, quia is usus fuit jure suo, & rei tunc acceptae, quatenus sibi necessaria fuit, dominium sibi comparavit, cum res illa per talem justam acceptionem facta sit accipientis, ut patet ex D. Th. 2. 2. q. 66. d. 7. & ex communis aliorum. Si autem res accepta in extrema necessitate non sit assumpta, sed adhaec existat, ut equus, vestis, & hujusmodi, tunc est restituenda; Communis. Et ratio est, quia extrema necessitas tribuit solum tantum Juris in rem alterius, quantum necessarium est ad illam sublevandam. In propositio

to autem non erat necessaria res adhuc existens, sed solum ejus usus, adeoque extreme egens occupando illam, solum comparavit sibi dominium utile rei, dominio directo adhuc remanente penes pristinum dominum, & per consequens res adhuc existens post superatam necessitatem erit restituenda domino. Qui rem accepit ante extremam necessitatem, sive ex delicto, furto v. g. sive ex contractu, v. g. deposito, commodato, locato, vel quovis alio titulo, & in extrema necessitate absumpsit, tunc superata necessitate, si ad meliorem fortunam redierit, tenebitur restituere in aequivalenti; Ita in 4. dist. 15. q. 2. art. 4. resp. ad arg. Adrian. in 4. de restitut. §. Quia dictum est de lucro: Navarr. cap. 17. num. 61. Covarrub. reg. Peccatum p. 8. §. 1. n. 4. Medina C. de restit. n. 3. in princip. Less. lib. 2. §. c. 16. aliique Sporer l. c. n. 101. Et ratio est, quia tunc egenus rem illam, seclusa necessitate, alio titulo debet domino suo, quia obligatio per supervenientem necessitatem extremam non extinguitur, sed sopitur, adeo ac antea compensari debuisset, maxime quia si antea res furto ablata, & postea in extrema necessitate absumpta, non deberet restitui, superata necessitate ab eo, qui eam ante dictam necessitatem furatus fuerat, sequeretur, quod quis posset commodum reportare ex sua malitia; malitia autem, & iniquitas nulli debet prodesse; arg. c. Seder l. c. n. 101. Ex tenore 16. de rescriptis, c. Tuae 12. de Clericis non resident. c. Ex literis 2. de dolo, & contum. & aliis similibus.

36 Est tamen aequae probabilis, immo teste Sporer loc. cit. num. 102. jam communior apposita sententia, quod nempe, qui rem ablata, vel apud se depositam, commodatam, impignoratam, locatam &c. urgente necessitate absumpsit, nihil restituere debet, postquam ad meliorem fortunam pervenit, sic expresse Angelus verb. Furtum §. 37. Silvester verb. Furtum q. 5. & verb. Electio in fin. Jul. Clar. lib. 5. §. Furtum n. 25. Layman lib. 3. tr. 3. p. 1. c. 1. n. 7. Sporer loc. cit. n. 102. & alii. Et ratio est, quia, qui rem alienam bona fide absumpsit, liberatur ab onere restitutionis, ut fert communis opinio, talis autem in extrema necessitate, nedum bona fide rem alienam, sed immo tamquam dominus ejus effectus, & suam reputans, absumpsit, adeoque non tenetur pro ea ad restitutionem. Neque ei patrocinatur iniquitas, si rem eam furatus fuit, sed superveniens extrema necessitas, ad quam sublevandam, sicuti potest de praesenti auferre rem alienam, & ipsam absumere sine ullo onere restitutionis, ita sine onere restitutionis potest absumere rem alienam de praeterito ablata.

37 Qui per furta minuta intendit discescere, & conquirere notabilem pecuniae quantitatem; peccat mortaliter illa prava intentione, & quovis externo furto minuto ex vi illius intentionis deliberatae procedente; Communis. Et ratio est, quia talis intendit accipere rem alienam magni momenti invito domino, simulque singula externa furta procedunt ex intentione mortifera furandi seorsim quantum tamen notabilem, adeoque talis singulis furtis minutis peccat mortaliter. Hinc de similibus dicitur Deuteron. 25. Non habebis in saeculo diversa pondera majus, & minus. Abominatur enim Deus cum, qui faciunt hoc, & Prov. 11. Stratera dolosa abominabilis est apud Deum. Notant tamen Lessius lib. 2. de justitia cap. 12. dub. 7. num. 48. Sporer loc. cit. num. 35. & alii, non committi tot distincta furta mortalia, quot sunt furta minuta, sed continuari solum jam ceptum, quia omnia furta minuta & detentiones acceptorum censentur una continua executio illius mortalis intentionis. Quod etiam in furtis gravioribus repetitis, & sub una intentione unitis usuvenit. Qui furatur quid modicum, animo tamen, & voluntate plura furandi, si posset, peccat mortaliter; Communis, ac certa. Et ratio est, quia talis, quantum est ex se, si addesset copia, & commoditas, haberet pravam voluntatem, & mortiferam voluntatem, & affectum. Unde recte monet Layman loc. cit. num. 3. esse a Confessoribus examinandos illos penitentes, qui confitentur modicum quid esse furatos, an ha-

beruerint voluntatem, & affectum plura furandi, si adfuerit copia, & commoditas.

Qui furatur materiam levem, quae cum aliis praecedentibus furtis compleat materiam gravem, si habet voluntatem eam cum aliis retinendi, peccat graviter ratione injustae gravis detentionis, quia licet priora praecedentia furta minuta quoad ablationem fuerint solum venialia, tamen accrescente materia complecte quantitatem sufficientem ad mortale ratione detentionis exurgit peccatum mortale, & obligatio restituendi sub mortali. Et ratio est, quia illud opus, quo injustum grave damnum proximi compleitur, mortale est; per illud autem ultimum furtum, quo quis advenit se pervenire ad summam gravem, v. g. furando ultimum Pacium, vel ultimum Regalem, seu ultimum Julium completem Talarum, vel Imperialem, seu ducatum, respective complectitur grave damnum proximi, adeoque illud ultimum furtum unius Pacii, Regalis, seu Julii mortale est, non quidem secundum se absolute, sed cum habitu ad furta praecedentia consideratum. Unde talis secundum omnes sub mortali tenetur restituere summam notabilem furtis minutis congregatam; Sporer loc. cit. n. 37. & 40. Cardenas in 2. Crisi decis. 23. num. 90. La Croix lib. 3. p. 2. n. 244. & ipso teste alii communissime. Hinc Innocent. XI. die 2. Martii 1679. merito damnavit sequentem propositionem 38. in ordine: Non tenetur quis sub paucis peccati mortalis restituere, quod ablatum est per paucas furta, quantumcumque sii magna summa totalis. Non quidem, ut notat Sporer loc. cit. num. 37. sub mortali tenetur restituere totam illam summam, sed solum illam partem, quae constituit quantum tamen notabilem in grave damnum proximi, quaque restituta, non retinetur amplius quantitas notabilis cum gravi damno proximi secundum communem DD. apud Carden. de Lugo disp. 16. scilicet 3. de justitia num. 41. Nec valet dicere, quod non plus nocet ultimum furtum, quam praecedentia, adeoque omnia esse venialia tantum. Non valet, inquam, quia respondetur distinguendo antecedens. Non plus nocet absolute secundum se sumptum, conceditur antecedens. Non plus nocet respective, & ut est conjunctum cum furtis praecedentibus, negatur. Ultimo enim furto minuto compleitur materia notabilis sufficiens ad peccatum mortale, cum auferatur jam integer Florenus, vel respective ducatus, qui non ablatas erat furtis praecedentibus. Nec etiam valet obijcere, quod peccata venialia quantumcumque multiplicata nunquam faciunt mortale. Non valet, inquam, quia hoc verum est, quando peccata venialia sunt omnino disparata absque omni connexionem ad invicem in materia, vel effectu causato, ut in cognitionibus inuilibus, verbis otiosis, mendaciis jocosis &c. etiam in infinitum multiplicatis. Falsum autem hoc est, quando sunt ita connexa, ut ultimum veniale compleat materiam notabilem sufficientem ad peccatum mortale, ut in nostro proposito; ubi quamvis furta, seu peccata venialia, ut talia in individuo non faciunt unum mortale, ultimum tamen furtum, quod secundum se solum esset veniale, hic & nunc ratione connexionis cum praecedentibus furtis fit mortale.

Peccat graviter, si post levia furta, quae non potest restituere, addit aliud leve, quo compleitur quantitas gravis; Lugo disp. 16. scilicet 3. num. 39. Illiung. tom. 4. dist. 3. num. 157. Sporer loc. cit. num. 39. La Croix l. 3. part. 2. n. 1006. Dicastill. l. 2. tit. 2. dist. 9. n. 55. & alii contra Lessium, & Granado. Et ratio est, quia recte dicit Lugo loc. cit. malitia furti non oritur ex modo, quod furi ex retentione provenit; sed ex damno, quod proximus ex obligatione patitur. In casu autem proposito, sive fur restituere possit, sive non possit, priora furta, eodem per ultimum furtum facit, quod proximus grave detrimentum patitur; ubi ante ultimum hoc furtum patiebatur solum detrimentum leve; adeoque, etiamsi non possit fur restituere praeterita, curare debet, ne ex illis, & hoc alio proximus grave detrimentum patiat, quod facere potest vitando hoc ultimum furtum.

Malitia furti non oritur ex modo, quod furi ex retentione provenit, sed ex damno, quod proximus

ex ablacione patitur. Ita Lugo ab Auctore citatus. Hoc principio casus plures, Lector, aliter solves, ac solvat Auctor noster. Ex. gr. n. 47. Si talis jam penituit de furtis præcedentibus, & restituere verè proposuit, obliuiscit nequit damni, quod proximus ex ablacione rei partitur. Ergo tunc iterum minuta furando primum grave damnum proximi auget, & propterea iterum mortaliter peccat. Et num. 51. Quicumque aduertit per suum furtum quamvis minutum uni eidemque grave damnum inferri, peccat mortaliter. Et ratio est, quia qui aduertit, ipse causa est damni gravis, adeoque sub gravi tenetur ad restitutionem. Suppositio Auctoris in exemplum deducta nihil valet, quum exempla contraria fingi possint.

45 Si tamen haberet efficacem voluntatem restituendi priora saltem usque ad materiam leuem, excusaretur à mortali, uti notant Molina, Reb. Sanchez, & alii cum Lugo loc. cit. à num. 40. La Croix loc. cit. n. 1006.

46 Qui semel confavit materiam gravem, & item furatur aliud leve, quod cum priore materia ablata facit unum, si nondum penituit de furtis præcedentibus, nec restituere proposuit, probabilius peccat iterum mortaliter toties, quoties denuo furatur modica ab eodem, quia tunc semper habet explicitam, vel implicitam saltem voluntatem augendi damnum notabile proximi, & retinendi notabilem quantitatem rei alienæ semper majorem, & majorem.

47 Si tamen talis jam penituit de furtis præcedentibus, & restituere verè proposuit, tunc furando iterum minuta peccat tantum venialiter, donec rursus attingat quantitatem notabilem sufficientem ad furtum mortale, quia tunc per penitentiam, & restituendi propositum abruptè continuationem furorum præcedentium cum sequentibus, & sequens materia furti non concrevit amplius cum præcedenti, sed manet per se sola, & venialis; Lugo loc. cit. à num. 43. Dicastill. loc. cit. n. 59. Sporer loc. cit. num. 39. La Croix loc. cit. n. 1007. Amicus de peccat. dist. 23. n. 233. Ovid. de Peccat. contr. 3. num. 114. & alii. Furta parva coalescunt, etiamsi fiant in diversis negotiis, ut si quis defraudet eundem semel venditione, semel cambio, semel furando &c. quia licet diversa sint negotia, in quibus furta committuntur, in omnibus tamen causatur damnum ejusdem rationis; Sanchez in Dec. lib. 7. c. 21. num. 16. La Croix loc. cit. num. 1008. contra Reb. Tanner. & Dianam.

49 Furta minuta usque ad notabilem summam concrecentia constituunt peccatum mortale cum obligatione restituendi sub mortali non solum cum fuit ab eodem eodem, ut usque modò fuit suppositum, & conclusum, sed etiam cum fuit ab eodem diversis dominis; Sic Molina tom. 3. disp. 689. Lessius lib. 2. de justitia c. 12. dubit. 7. Layman lib. 3. part. 1. c. 1. n. 6. Sanchez lib. 7. moral. cap. 5. Sporer loc. cit. n. 43. Lugo disp. 16. sect. 3. num. 48. ubi dicit, quod rejicit communiter sententia contraria Joannis Medinae, Angelii, Petri Navarrae, & aliorum dicentium, illa minuta furta non constituere peccatum mortale cum obligatione restituendi sub mortali, etiamsi fiant animo comparandi magnam quantitatem, quia, dicunt ipsi, singulis dominis parum nocent: Ratio autem nostra est, quia licet talis minuta furando à diversis dominis non inferat notabile damnum singulis seorsim, & actualiter, inferat tamen notabile grave damnum omnibus collectivè, seu ipsi communitati, vel republicæ saltem habitualiter, & consecutive quatenus scilicet, si talis modum furandi minutatim à diversis dominis non esset graviter prohibitus, sequeretur maxima incommoda, & inconvenientia contra publicum, & contra indemnitàtem etiam singulorum civium; sequeretur enim non peccare mortaliter eum, qui ex granario tritici totius communitatis furaretur magnam quantitatem, quia singulis civibus parum nocet. Item sequeretur non peccare mortaliter contra justitiam eum, qui sine justo titulo exigeret tributum, seu gabellam, etsi minutis ab omnibus transeuntibus per aliquem pontem, quia singulis levissime læderet. Item sequeretur posse aliquem sine peccato mortali in venditionibus ut ponderibus, & mensuris modice falsificatis, & diminutis, quod tamen est ubique gravissime prohibendum, & in Sacra Scriptura

damnantur, qui talia agunt; Deuteronom. 25. ibi: *Non habebis in sacco diversa pondera majus, & minus... abominatur enim Deus, qui facit hoc*; Prov. 31. ibi: *Statera dolosa abominatio est apud Deum*: Restitutio autem à talibus furantibus minuta à diversis dominis, v. g. per falsa pondera, per alteratas mensuras, & hujusmodi faciendæ est eis, à quibus acceperunt quantum posunt, v. g. in simili occasione furta minuta commissa dominis minutatim supplendo, aut si illi ignorentur, vel amplius conveniri non possint, talia pauperibus erogando, prout in simili dicitur in c. Cum tu 5. de Usuris.

Furta minuta facta eidem à diversis non moventibus se mutuo, quamvis isti advertant per omnia dicta furta simul sumpta causari eidem grave damnum; licet probabilius non constituunt peccatum mortale in singulis, sub mortali tamen obligant singulos ad respectivam restitutionem, quod quidam dicant Sanchez lib. 7. mor. cap. 21. num. 22. Lessius l. 2. cap. 12. dub. 9. Tanner. tom. 3. dist. 4. quest. 6. dub. 9. n. 285. Diana part. 2. tract. 17. res. 42. Lugo disp. 16. sect. 3. n. 55. Sotus in 4. dist. 22. q. 1. art. 2. & Clarus l. 4. de justitia q. 7. art. 3. colum. 6. Malderus de Furto tract. 4. c. 1. dub. 5. casus. 3. Sales in 1. 2. tract. 13. disp. 16. sect. 27. num. 92. Sporer loc. cit. num. 47. Ovid. de peccatis contr. 3. n. 112. La Croix l. 3. part. 1. n. 1010. Illung. tom. 4. dist. 3. num. 158. & alii. Et ratio est, quia singuli non sunt causa neque physica, neque moralis damni ab aliis causati, sed tantum illius, quod per se inferunt, quod est leve, & exiguum, ut supponitur, adeoque non peccant singuli graviter, sed tenentur sub gravi ad restitutionem, saltem ex charitate, alioquin sequeretur, quod posito ad furtum mortale sufficere decem Regales, seu decem Julios, & Paulus jam abstrulisset novem, Antonius autem conscius absque ulla cooperatione, auferret solum unum Regalem, vel unum Julium, peccaret mortaliter, & Paulus solum venialiter, quod nihil absurdum; adeoque quamvis furta minuta facta eidem à diversis ascendant ad summam notabilem, illi diversis furantes non peccant singuli mortaliter, sed sub mortali tenentur singuli ad restitutionem, saltem, ut diximus, ex charitate.

Plurimi tamen apud Lugo l. cit. num. 54. ut Suarez, 52 Vazquez, Navarrus, Medina, Major, Corduba, Rodriguez, Saloniis, Reb. Sanchez, Angelus, Ledesma, Sanyrus, Petrus Navarra, Covarr. Molina, Turrianus, Bonacina, Filiucius, tenent contrarium, scilicet quod singuli peccant graviter, & sub gravi tenentur ad restitutionem, quia dicunt ipsi, scienter concurrunt singuli ad grave damnum ejusdem, & consentiunt in illud. At ut recte notat Sporer l. c. num. 47. in fine tale fundamentum, seu principium est solum verum, quando influit in totum damnum moraliter jussu, concursu &c. quod nos ultro fatemur, nam certum est, si plures communi consensu, consilio, vel cooperatione, ingressi v. g. in vineam, ita notabiliter furentur, singulos peccare mortaliter & obligari ad restitutionem in solidum, scilicet in defectu aliorum, quia singuli sunt causa moralis totius damni. Sicuti etiam si unus suo malo exemplo efficaciter moveat alios ad furandum, v. g. ex cohorte militum, aut peregrinorum transeuntium, unus principalis, ut capitaneus, vel conductor primus furentur ex vinea aliquos racemos, et ex vinditorio aliqua poma prævidentur, concederentur, dummodo tamen sint esculentia, & poculenta communia, id est famulantiibus ordinaria, non autem extraordinaria, rariora, & delicatiora, & dummodo illa surripiant in usus proprios, quia si illa surripiunt ad dandum parentibus, amasii, amicis, ad vendendum, ad ludos, ad computationes, meretricia, & alia hujusmodi, committunt furum mortale obnoxium restitutioni, ubi quantitas notabilis, etiam per minuta furta ablata est, quia respectu illorum est simpliciter peccatum mortale, v. g. plus dimidii. Et ratio est, quia domini non sunt ita inviti ad furta successive, seu per intervalla facta, quam ad furtum rei notabilis simul factum, & ordinarie non tantum damnum inferunt; Molina tom. 2. disp. 689. Sanchez lib. 7. mor. cap. 5. Lugo disp. 16. num. 16. num. 15. Sporer l. c. num. 44. & alii

Advertendum tamen est, quod sive quis furtis minutis 53 fuerit ab eodem, sive à diversis, sive plures, sive diversi ab eodem furentur, ad contrahendum peccatum mortale requiritur major quantitas, quam illa, quæ simul ablata constitueret peccatum mortale, v. g. plus dimidii. Et ratio est, quia domini non sunt ita inviti ad furta successive, seu per intervalla facta, quam ad furtum rei notabilis simul factum, & ordinarie non tantum damnum inferunt; Molina tom. 2. disp. 689. Sanchez lib. 7. mor. cap. 5. Lugo disp. 16. num. 16. num. 15. Sporer l. c. num. 44. & alii

passim. Item major quantitas requiritur, si plura furta minuta fiant pluribus, quam si uni soli, quia tunc, omnes, & singuli non tam grave damnum patiuntur actualiter, & ordinarie illud patiuntur minus inviti, quam unus solus, qui totum illud damnum per plura minuta furta causatum cogatur in se uno sustinere. Communis cum præcatis. Item major requiritur quantitas in furtis factis sive eidem, sive diversis, quando fiunt per majora temporum intervalla, quam quando brevi temporis successu fiunt, quia eo magis deficit unius damni conexio, & domini minus inviti venientur. Unde licet Imperialis, seu respective ducatus v. g. simul, vel successive brevi tempore ablatus constitueret peccatum mortale, tamen successive per longum tempus, utpote duorum, vel trium annorum surreptus non concrevit in peccatum mortale. Et si pluribus tanto temporis intervallo absque descendendo proposito talia furta minuta ferent, etiam duo, vel tres aurei non sufficerent ad mortale peccatum. Hæc autem omnia attentis circumstantiis personarum, locorum, & temporum judicio prudentis Confessarii relinquuntur.

54 Furta domesticorum, uxorum, maritorum, filiorum, parentum, Religiosorum, famulorum &c. facta invito rationabiliter marito, uxore, patre, filio, prelato, domino &c. sunt vera furta, quia omnes illi vere usurpant rem alienam; invito rationabiliter domino; Communis.

55 Talia domesticorum furta, ut mortalia sint, regulariter requiritur major materiae quantitas quam in furtis extraneorum; quia patefamilias v. g. non est ordinarie ita invitus, quod res sua à domesticis surripiatur, quam si surriperetur ab extraneis; Communis. Hinc contra tales personas domesticas, uxorem, filios, famulos &c. in foro externo non conceditur actio penalitatis, & famosa furti, sed tantum alia mitior actio rerum amotarum. Et quidem inter conjuges propter reverentiam, & honorem matrimonii non dari rigorosam actionem furti, sed tantum actionem rerum amotarum, habetur expresse in leg. 1. & seq. ff. de actione rerum amotarum, in leg. Si quis 52. ff. de furtis; & leg. Manifestissimi 22. §. 4. Cod. eod. ubi ulterior ratio additur his verbis: *Quia lex ita atrocem actionem dare in personam ita sibi conjunctam erubuit*. Similiter contra filios, & servos non datur actio furti, textu expresso in §. Hi, qui 12. Instit. de obligat. ex delicto, leg. Ne cum 16. §. leg. Servi, & filii 17. princ. de furtis, ibi: *Servi & filii nostri furum quidem nabis faciunt, ipsi autem furti non tenentur, neque etiam qui potest in furem statuere, necesse habet adversus furem litigare; idcirco nec actio est à veteribus prodita*.

60 est. Item contra famulos, ac mercenarios apud dominum degentes, non datur actio furti, si leviora, & modica furta commiserint, leg. Respicendum ff. de pœnit. Secus autem, si eorum furta sint gravia, vel nimis multiplicata, quia tunc etiam pena corporali puniri solent; ut ex communis DD. notat Jul. Clar. lib. 4. sent. §. Furtum num. 22. apud Layman l. c. n. 4.

62 Famuli, ancille, & operarii apud dominum degentes ordinarie non peccant graviter surripiendo esculentia, aut poculenta communia in usus proprios, nisi forent excessiva, secus in aliis materiis; Communis quoad utramque partem: quoad primam enim patet, quia domini respectu illorum non solent esse inviti, quoad substantiam, sed tantum quoad modum, quandoquidem si illa peterentur, concederentur, dummodo tamen sint esculentia, & poculenta communia, id est famulantiibus ordinaria, non autem extraordinaria, rariora, & delicatiora, & dummodo illa surripiant in usus proprios, quia si illa surripiunt ad dandum parentibus, amasii, amicis, ad vendendum, ad ludos, ad computationes, meretricia, & alia hujusmodi, committunt furum mortale obnoxium restitutioni, ubi quantitas notabilis, etiam per minuta furta ablata est, quia respectu illorum est simpliciter peccatum mortale, v. g. plus dimidii. Et ratio est, quia domini non sunt ita inviti ad furta successive, seu per intervalla facta, quam ad furtum rei notabilis simul factum, & ordinarie non tantum damnum inferunt; Molina tom. 2. disp. 689. Sanchez lib. 7. mor. cap. 5. Lugo disp. 16. num. 16. num. 15. Sporer l. c. num. 44. & alii

furta, quæ à servitoribus & famulis committuntur, dicuntur proditorie à Caball. crim. res. 104. num. 24. cum seq. Raynald. in observ. crim. cap. 14. num. 299. cum seq. & in Voto 168. num. 5. & in seculari puniuntur pena ultimi supplicii, secundum Fabr. §. Alia deinde, Instit. de publ. Judic. Farinacium & alios cum Raynald. 63 in cit. voto 168. num. 5. Reliqua de furtis famulorum vide verb. Famulus.

Parentes, qui quantitatem notabilem surripiunt ex 64 bonis, quorum filii habent dominium, & administrationem, ut sunt bona castrensis, aut quasi castrensis, si ipsi filii sint rationabiliter inviti, peccant graviter, & tenentur ad illorum restitutionem, sicuti extranei, argum. c. Qui abstulerit 6. caus. 12. q. 1. & leg. 2. Castrense ff. de peculio castrensi, vid. verb. Bona art. 4. In dicto enim casu de facto rem alienam accipiunt invito rationabiliter domino, adeoque &c. Communis. Filii etiam 65 peccant mortaliter, si quantitatem notabilem surripiant ex illis bonis, quorum dominium, vel usufructus spectat ad patrem; Prov. entis 28. sic expresse habetur: *Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, & dicit hoc non esse peccatum, particeps homicida est; Communis*. Reliqua de furtis filiorum, vid. verb. Filius, verb. Bona art. 4. Maritus peccat graviter cum onere restitutionis, si dissipet, & dilapidet bona uxoris paraphernalia, dotalia, immo & communia sine ejus licentia; leg. Hac leg. Cod. de pactis conventis. Vid. verb. Bona art. 4. Sic etiam uxor 68 graviter peccat, si ex bonis, quorum dominium, aut administrationem habet maritus, quantitatem notabilem surripiat rationabiliter ipso invito; Communis. Unde merito à Clero Gallicano anno 1700. condemnata fuit sequens propositio: *«Potest uxor viro surripere pecuniam etiam ad ludendum, si mulier talis sit conditionis, ut «ludus honestus pari loco cum alimentis, & victu habetur»*. Reliqua de uxore quoad bona mariti, vide verb. 69 Bona art. 4. Religiosi surripientes de bonis monasterii quantitatem notabilem, duplex peccatum mortale incurrun, unum furti contra justitiam, & alterum proprietatis contra votum paupertatis; Communis. Et ratio est, 71 quia quamvis Religiosi sint in monasterio, quasi filiiamilias, immo & illius membra, quia tamen ratione voti paupertatis sunt omnis proprietatis incapaces, ideo quidquid surripiat invito rationabiliter Prelato, furtum est, & actus proprietatis. Eadem autem quantitas requiritur, & sufficit in Religioso ad furtum mortale, & mortalem transgressionem voti paupertatis, quæ sufficit ad furtum mortale secularium, exceptis tamen esculentis, & poculentis in quibus, quia Superior ordinarie magis invitus est quoad modum, quam quoad substantiam, major requiritur quantitas ad mortale; Communis. Doctorum sententia apud Molinam disp. 86. Sanchez lib. 7. moral. c. 20. n. 5. Layman lib. 3. tract. 3. part. 1. cap. 1. q. 5. Sporer l. c. num. 62. ubi subjungit, quod in hac communi sententia damnatur Religiosus, si de bonis monasterii tenuis surripiat unum Florenum, & de bonis monasterii opulenti surripiat ducatum.

Res furtivæ inventæ apud furem à Judice apprehensum, non Fisco, nec Judici, nec Officialibus ejus, sed domino restitui debent, non obstante consuetudine, aut statuto contrariis; Sic expresse declaravit Carolus V. in constit. crimin. art. 207. & Fridericus I. leg. in rectoria 1599. qui ambo etiam statuta, & consuetudines contrarias tantquam veros abusus, & corruptelas Juri divino, & naturali contrarias reprobarunt. Et revera iniquum, & Juri naturali contrarium est, quod quis cum jactura alterius locupletetur, & Domini res sine facto, & consensu illius in alium transferantur; l. Nam hoc 14. ff. de condi. ind. ibi: *Nam hoc natura æquum est, ne minem alterius detrimento fieri locupletorem; Et cap. Locupletari 46. de Regul. Juris in 6. ibi: «Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria, vel jactura*. Sicuti etiam omnino iniquum, & rationi naturali contrarium est, ex facto unius alterum prægravari, & delictum unius in alterius perniciem trahi, leg. 1. ff. de alien. Jud. mut. caus. ibi: *Omnibus modis Proconsul id agit, ne cujus deterior causa fiat ex facto alterius*. Qui rem alienam alicubi inventam accipit animo retinendi, & domino compen-

renti non restituendi, verè furtum facit, & actione furti tenetur, textu expresso in leg. Falsus 43. §. 4. ff. de furtis, ibi: Quid alienum qui jacens lucri faciendi causa rutilis, furti obstringitur, sive scivit, cuius sit, sive ignoravit, nihil enim ad furtum minuendum facit, quod, 74 cuius sit, ignoret. Hinc si quis aliquam rem invenit ignorans cuius sit, tenetur de rei domino debite, & sufficienter indagare, v. g. per promulgationem ex cathedra, vel per præconem, vel per schedulam publico loco affixam juxta qualitatem, & æstimationem rei inventæ, aliter, si hanc indagacionem omittat, & rem retineat, furti tenetur, arg. leg. Falsus 43. §. 4. ff. de furtis, quia animo retinendi fraudulenter eam accepisse censetur. Si autem post dictam, vel consimilem diligentem indagacionem nulla amplius spes de domino comparituro appareat, probabilis tenetur hujusmodi rem inventam pauperibus, vel ad pias causas erogare, cum hæc credatur voluntas domini; Sic S. Thomas 2. 2. q. 66. art. 5. ad 2. Covarrubias Regula Peccatum part. 3. §. 1. n. 2. Navarrus in Manual. cap. 17. num. 171. Molina de Justitia, & Jure tract. 2. disp. 746. & alii passim contra aliquos contrarium sustinentes cum Reiffenstuel lib. 5. decret. tit. 18. num. 20. 21. & 22. Vide verb. Dominium art. 3. ubi abunde de his, & similibus.

75 Fur pyxidis in Ciborio, in qua servatur SS. Eucharistia Sacramentum, spargens particulas in Ciborio, bene, & valide fuit ab Episcopo extractus ab ecclesia, & causa remittitur ad S. Officium; Sac. Congr. Immun. in Lucana 2. Dec. 1681. lib. 2. decr. Alt. pag. 2290. Et quatenus Sac. Congr. S. Officii renuat procedere in hac causa, Episcopus procedat ipse juxta suas ordinarias facultates; In eadem 23. Januarii 1682. lib. 3. dec. Altov. part. 8. (Vid. verb. Forum. in add. hisp.)